

Research article

Chemical composition and nutritional value of nine wild edible mushrooms from Northwestern Tunisia

Zouhour Ouali¹, Hatem Chaar^{2,3}, Giuseppe Venturella⁴, Fortunato Cirlincione⁴, Maria Letizia Gargano⁵, Atef Jaouani⁶

¹ National Gene Bank of Tunisia (NGBT), Boulevard du Leader Yasser Arafat, Charguia, CP 1080, Tunis, Tunisia

² National Institute of Agronomic Research of Tunisia (INRAT), University of Carthage, Tunisia, Rue Hédi Karray, CP 1004, Menzah 1, Tunisia

³ National Institute of Agronomy of Tunisia (INAT), University of Carthage, Tunisia, 43, Avenue Charles Nicolle, CP 1043, Tunis-Mahrajène, Tunisia

⁴ University of Palermo, Department of Agricultural, Food and Forest Sciences (SAAF), Viale delle Scienze, Bldg. 5, I-90128 Palermo (Italy)

⁵ University of Bari Aldo Moro, Department of Agricultural and Environmental Science, Via Amendola 165/A, I-70126 Bari (Italy)

⁶ University of Tunis El Manar, Laboratory of Bioresources, Environment and Biotechnology (LR22ES04), Higher Institute of Applied Biological Sciences of Tunisia (ISSBAT), University of Tunis El Manar, 9 Street Zouheir Essafi CP 1006, Tunis, Tunisia

Corresponding author e-mail: atef.jaouani@issbat.utm.tn

ARTICLE INFO

Received 19/10/2022; accepted 18/1/2023 https://doi.org/10.6092/issn.2531-7342/15649

Abstract

The chemical composition evaluation and the nutritional value of nine most widespread wild edible mushroom species (*Agaricus arvensis*, *Cantharellus cibarius*, *C. lutescens*, *Craterellus cornucopioides*, *Hericium erinaceus*, *Hydnum repandum*, *Lactarius deliciosus*, *Pleurotus pulmonarius*, and *Ramaria flavescens*) and much collected in northwestern Tunisia, have been analyzed and determined according to standard methodologies. The chemical composition of edible mushrooms was validated by statistical PCA analyzes. Overall results showed that most of the studied species had interesting values for almost all measured variables. In particular, the species *H. erinaceus* had the highest quantity of carbohydrates (89.70%), oleic (24.05%), and docosahexaenoic acid (3.19%), phenolic compounds (11.25 mg g⁻¹ dw), flavonoids (57.5 mg g⁻¹ d.w), and minerals K, Mg and Ca but also the lowest content of proteins (4.80%) and carbohydrates (3.96%). On the other hand, the species *P. pulmonarius* had the lowest lipid content (7.30%) and the lowest caloric value (371.76 Kcal). These promising data can be exploited by taking advantage of the high-quality nutritional value of these interesting species.

Keywords

Hericium erinaceus, Pleurotus pulmonarius, mineral composition, phenolics

Introduction

A wide diversity of wild mushrooms can be found in nature, of which about 2,300 are known as useful species (FAO, 2009). However, 1,154 species are considered as edible. They were particularly preferred for their culinary and organoleptic characteristics (source of aromatic substances with



unique flavors) (Reis et al., 2017). They were recognized much later for their good quantity of nutritional elements (protein, carbohydrate total sugars, lipid, and composition of fatty acid) and their nutraceutical properties (bioactive compounds, phenolics including flavonoids and tannins) essential for human health (Gargano et al., 2017).

They were becoming more important in the human diet for their crude dietary fiber content, mineral elements (Falandysz and Borovička, 2013) and proteins that can serve as a good substitute for animal proteins in vegetarian diet (Wang et al., 2014). These functional characteristics are mainly due to their content of different types of biologically active compounds in fruit bodies, cultured mycelia, and cultured broth (Chang and Wasser, 2017), essentially depending on species and substratum. In addition, Vetvicka et al. (2019) had demonstrated, by clinical trials, the high medicinal value of some edible mushrooms which contain physiological agents and metabolites having antitumour, cardioprotective, antiviral, antibacterial, immunoregulatory properties. On the other hand, (i) the first annotated checklist of macromycetes in northern Tunisia (Ouali et al., 2018) with 123 species recorded, (ii) the updated checklist with 145 new species recorded (Ouali et al., 2021) and (iii) the record of new species in Tunisia (Jaouani et al., 2015; Ouali et al., 2020) show that this country harbors a large reservoir of fungal diversity especially in northwestern areas. Therefore, it is stimulating to better exploit this diversity, particularly species of important commercial interest such as edible and medicinal mushrooms by determining their chemical composition and studying their nutritional value to better valorize these resources. Despite the significant economic of wild edible and medicinal mushrooms in the collecting areas (around 50 t/year) according to the National Forest Exploitation Authority, Ministry of Agriculture, 2019 (personal communication), the study of their chemical composition and their medicinal potential remains little studied, under-estimated and limited to few mushrooms (Palazzolo et al., 2012; Kacem Jedidi et al., 2016). Thereby, other species should be analyzed to exploit their nutritional, nutraceutical and medicinal potential. The aim of this paper was to investigate the chemical composition of nine wild edible mushrooms species (eight species are well known, the most collected and sold by villagers, and one rare species (Hericium erinaceus) recently recorded (Ouali et al., 2020) in northwestern Tunisia. The study was focused on identifying the mineral and biochemical constituents that contribute most to their nutritional value and highlighting species that had the best correlation between these elements.

Material and Methods

Sample collection, identification and preparation

The sporomata of nine species of wild edible mushrooms were collected from two sites in northern Tunisia (Fig. 1, Table 1): eight species were frequently harvested in the area, showing a great economic interest as a source of income for local population, and a rare species known for its medicinal properties (*H. erinaceus*). The macro-morphological and microscopic identification of collected mushrooms was performed on fresh material according to the methodology adopted by Ouali et al. (2018). The mushroom basidiomata (cap and stipe) were cleaned of forest debris and lyophilized (Unicryo MC4L, UniEquip GmbH, Germany), reduced to fine dried powder, and mixed to obtain homogeneous samples and stored, at room temperature, in opaque glass boxes, protected from light, until further analyses.



Fig. 1 - Map of Tunisia; study area: I = Jendouba: AinDraham - OuedEzzen forest; II = Beja: Nefza - Bellif 1 forest.

Table 1 -	- Edible wild mushrooms	s studied with habita	t characteristics ((Em: Eo	ctomycorrhizal; I	Pn: Parasite	necrotrophic;
Sh: lignio	colous saprotroph; St: ter	ricolous saprotroph).					

Specimens	Family	Ecological categories	Governorates (Region - Site - GPS coordinates)	Host vegetation
Cantharellus lutescens Fr.	Cantharellaceae	Em	Jendouba (Ain Draham – Oued Ezzen forest; 36°46'01,7 N; 8°47'39,3 E; 554 m)	Conifer woods of <i>Pinus halepensis</i>
Lactarius deliciosus (L.) Gray	Russulaceae	Em		
Agaricus arvensis Schaeff.	Agaricaceae	St		Mixed oak woods of <i>Quercus canariensis</i> and <i>Q. suber</i>
Hericium erinaceus (Bull.) Pers.	Hericiaceae	Sh		
Hydnum repandumL.	Hydnaceae	Em		
Ramaria flavescens (Schaeff.)	Gomphaceae	Em		
Cantharellus cibarius Fr.	Cantharellaceae	Em	Beja (Nefza - Bellif 1 forest; 37°02'19,2 N; 9°08'01,2 E; 183 m)	
Craterellus cornucopioides (L.)		Em		
Pleurotus pulmonarius (Fr.) Quél.	Pleurotaceae	Pn		

Analytical methods

Ash content was determined by sample calcination at 525 °C after 4 h. The assay of minerals (K, P, Mg, Ca, Na, Fe, Cu, Zn, Mn, and Cr) was analyzed by atomic emission spectrometer with induction coupled plasma (Perkin Elmer, Optima, 7300DV) according to ISO 11885 standards (2007). The assay of total nitrogen (TN) was determined using modified Kjeldahl method, according to ISO 11261 standards (1995). The crude protein content was estimated by multiplying the nitrogen content by the factor 4.38 (= $4.38 \times N$) (Barros et al., 2007). Total carbohydrates were extracted using the method described by Barros et al. (2007) and their profiles were obtained by high performance liquid chromatography HPLC (Agilent 1200 series, USA) equipped with a quaternary pump model coupled to a refractometer index (RI) detector and with Aminex HPX-87 H ion-exchange columns (300 × 7.8 mm, Bio-Rad) as described by Heleno et al. (2009). The mobile phase was sulfuric acid 5 mmol 1 L⁻¹ (in milliQ water) at a flow rate of 0.5 mL 1/min. This HPLC was connected to a computer running WINILAB III software (Perichrom, France).

Total lipids were extracted by the mixture chloroform/methanol (2:1, v:v) as the solvent containing 0.01% butylated hydroxyl toluene (BHT) as antioxidant. The organic solvent was evaporated under a stream of nitrogen and the lipid content was determined gravimetrically. Then, extracted lipids were suspended in chloroform/methanol (2:1 v/v) and stored at -30 °C prior to chromatographic analysis. For fatty acid analysis, lipids extracts were esterified according to ISO 5509 (2000) standards trans-esterification method. Fatty acids were determined by gas-liquid chromatography with flame ionization detection (GLC-FID)/capillary column. The fatty acid profile was analyzed with a chromatograph (HP 6890) equipped with a split-split less injector, a flame ionization detector (FID). The temperatures of the injector and detector were maintained at 250 °C and 275 °C, respectively. Separation was achieved on 30 m \times 250 μ m i.d fused Innowax capillary column (HP) coated with a 0.25 µm film. Nitrogen was used as carrier gas at an internal pressure of 120 kPa. The column temperature was programmed to rise from 50 to 180 °C at a rate of 4 °C/min, then programmed to increase from 180 °C to 220 °C at 1.33 °C/min and then held for 7 min. Fatty acids were identified through comparison of their retention times with those of a mixture of methyl esters (SUPELCO PUFA-3). Methyl nonadecanoate C19:0 (Sigma) was used as internal standard, a nd then fatty acid peaks were integrated and analyzed using HP chemstation software.

Total carbohydrates were calculated by difference:

Total carbohydrates = 100 - (g moisture + g protein + g fat + g ash).

Total energy was calculated according to the following equations:

Energy (kcal) = $[4 \times (g \text{ protein} + g \text{ carbohydrate})] + [9 \times (g \text{ lipid})]$

Extraction of phenolic compounds, flavonoids and tannins, from freeze-dried carpophores was carried out according to the slightly modified protocol described by Palacios et al. (2011). The total phenolic and flavonoids content in the mushroom methanolic extracts was estimated using the colorimetric assays of the Folin-Ciocalteau and Aluminum Chloride (AlCl₃), respectively. Gallic acid was used to calculate the standard curve for the phenolic total content. The results were expressed as milligrams of gallic acid equivalents per gram of dried mushroom (mg GAE g⁻¹ dw). The total content of the tannins in the mushroom methanolic extracts was evaluated by the colorimetric test with vanillin 4%. Catechin was employed to calculate the standard curve of the described method. For the total contents of flavonoids and tannins, the results are expressed in milligrams of catechin equivalents per gram of dried mushroom (mg CE g⁻¹ dw). The absorbance was measured with spectrophotometer (Perkin Elmer, Lambda 25, UV-VIS) at 760 nm, 510 nm and 500 nm for the phenolic compounds, flavonoids, and tannins contents, respectively.

Statistical analysis

For the ash, as well as mineral elements, phenolic compounds, flavonoids and tannins, the effect of the fixed factor species was tested with an analysis of variance (ANOVA). The residual normality as well as homogeneity of variances assumptions was assessed using Shapio test and Levene's test, respectively. LS-means were calculated and compared with Tukey test. These statistical analyses were carried out using SAS 9.4 (SAS Institute Inc, Cary, North Carolina, USA. A principal component analysis (PCA) was separately performed on the two groups of variables measured on mushroom species: (1) mineral composition, and (2) biochemical composition (protein, carbohydrate, total sugars, lipid, and composition of fatty acid) that were centered and reduced beforehand. Then, the relationship between these two variable groups was examined using a co-inertia analysis (CoIA) (Dolédec and Chessel, 1994). The PCA and CoIA were executed using respectively Vegan (Oksanen et al., 2019), and ade4 (Dray et al., 2019) R-packages R-3.6.1.

Results and discussion

Mineral composition

All the measured mineral variables varied significant according to the species characteristics (Tab 2). Ash content ranged from 4.8 g kg⁻¹ to17.6 g kg⁻¹ dw, with an average $(11.7 \pm 3.9 \text{ g kg}^{-1} \text{ dw})$. The lowest mean values of ash were recorded in *H. erinaceus*, followed by *L. delisiosus*, and the highest one was monitored in *C. cibarius* (Table 2). These data were higher than those found on similar species in Tunisia (Kacem Jedidi et al., 2016) and in other countries such as Turkey (Onbaşili et al., 2015) and Bangladesh (Colak et al., 2009). They indicate that mushrooms absorb major and trace elements more than plants. Indeed, mushrooms have effective mechanisms of mineral absorbency notably using low molecular weight organic acids (Mleczek et al., 2016).

The K content varied considerably from 15.75 to 71.15 g kg⁻¹ dw (mean 34.57 ± 15.00 g kg⁻¹ dw), whereas P content varied slightly from 1.0 to 12.9 g kg⁻¹ dw (mean: 4.19 ± 3.30 g kg⁻¹ dw). Both K and P contents were more abundant than Mg (0.5–2.0 g kg⁻¹; mean: 1.13 ± 0.47 g kg⁻¹), Ca (0.1–1.7 g kg⁻¹; mean: 0.72 ± 0.42 g kg⁻¹ dw) and Na (0.02–2.15 g kg⁻¹ dw; 0.52 ± 0.58 g kg⁻¹ dw) (Table 2). These results confirm those of Andres and Baumann (2012), reporting that the main constituents in mushroom ashes were K and P (60% totally).

Hericium erinaceus had the highest average contents of K, Mg and Ca elements, whereas *A. arvensis* had the highest average of P content and the lowest mean contents of Ca and Na. *Cantharellus lutescens* had the highest Na content while K, Mg and Ca contents in *C. cibarius* were higher, and Na content was considerably lower, than those reported by Kacem Jedidi et al. (2016). However, *H. repandum* had the same K content but a very low Na content compared to that reported by Kacem Jedidi et al. (2017). The accumulation of these major elements in all species may be due to their abundance in the soil or to the composition of substratum (Vaishaly et al., 2015).

The trace elements, represented by Fe (mean: $280 \pm 260 \text{ mg kg}^{-1} \text{ dw}$) and Zn ($39.2 \pm 27.8 \text{ mg kg}^{-1} \text{ dw}$), were more abundant than the other elements, Cu ($18.5 \pm 16.2 \text{ mg kg}^{-1} \text{ dw}$), Mn ($8.4 \pm 11.8 \text{ mg kg}^{-1} \text{ dw}$) and Cr ($1.7 \pm 3 \text{ mg kg}^{-1} \text{ dw}$) which were lower in traces. This observation is in agreement with Vaishaly et al., (2015), reporting that mushrooms are known as Zn accumulators. All specimens possess lower Zn content and higher Fe content than reported by Colak et al. (2009), except for lignicolous *H. erinaceus* which had the lowest Fe content and null contents of Cu, Zn, Mn and Cr. This exception is probably due to the saprotrophic ecology of *H. erinaceus* and to the specific bioaccumulation metabolism of metals by fungi. On the other hand, terricolous *A. arvensis* had the highest content for both Cu and Zn.

In this study, Fe, Mn and Cr contents of C. cibarius were higher than those reported by Colak et al. (2009) for the same species. These metal levels can be interesting for human health and assured their daily recommended intake. In contrast, Fe and Zn contents of this species were higher, and its Cu content was considerably lower than those reported by Kacem Jedidi et al. (2016), on the same species, collected in the same areas in northwestern Tunisia in 2012-2013. This may be due to yearly or microclimate variations, to the environmental conditions (site with ferralitic soil) of the mushroom growth that have influence on the concentration of metal absorption by mushrooms. These concentrations in Cu are higher than those in vegetables and should be considered as a nutritional source of this element. Indeed, the Recommended Dietary Allowances (RDA) for adults is 0.9 mg Cu/ day (Andres and Baumann, 2012). Cu contents of the sampled mushrooms are not considered as a health risk. This element acts as an antioxidant and contributes to the good functioning of the nervous and immune system (EFSA NDA Panel 2009). In the present study, mushrooms were shown to be safe in terms of heavy metal contents. Indeed, the studied fungi showed negligible and acceptable levels of heavy metals (Fe, Zn, Cu, Mn and Cr) by reference to other data reported by Gałgowska and Pietrzak-Fiećko (2020) and Širić et al. (2016). The mushrooms are characterized by high contents of assimilated minerals that depend not only on the species, but also on the collecting site, the nature of substratum (acidic and organic matter content of the soil) and even the distance from sources of pollution (Andres and Baumann, 2012). However, the relationship between soil contamination with trace elements and their content in sporomas is not tight enough to enable usage of mushroom species as a reliable bio-indicator of local pollution (Andres and Baumann, 2012). This study shows that H. erinaceus and P. pulmonarius are the species with the best mineral composition for human consumption with average contents of major elements (K, P, Ca, and Mg) and low contents of heavy metals (Cr, Mn, Zn).

Biochemical composition

Wild mushrooms were rich sources of protein and carbohydrates, and had low amounts of fat (Barros et al., 2007). In this study, mushroom protein content was ranging from 4.8 g/100 g dw (for *H. erinaceus*) to 33.94 g/100 g dw (for A. arvensis). Indeed, some mushrooms had protein content below meats, but well above most other foods, including milk (25.2%), cereals (7.3% in rice, 12.7% in wheat and 9.4% in corn) and most of wild plants. The protein content in A. arvensis (33.94 g/100 g of dw) was higher not only than that reported by Kumar al. (2013), for the same species, but also higher than that of milk and other wild and cultivated mushrooms. Several studies have proven mycoproteins' nutritional, health and environmental benefits and affirm their role in a healthful diet. Indeed, mycoproteins are rich in essential amino acids and can help maintain healthy blood cholesterol levels, promote muscle synthesis, control glucose and insulin levels, and increase satiety (Finnigan et al., 2019). Study on human volunteers has revealed that the biological value of proteins in mycoproteins is similar to that of milk proteins (Hashempour-Baltork et al., 2020). Hence, mycoproteins constitute a sustainable and satisfying alternative protein source that can replace environmentally-damaging animal-based foods (Xu et al., 2021). Several authors (Barros et al., 2008; Colak et al., 2009; Kumar et al., 2013; Kacem Jedidi et al., 2016) reported higher protein contents in C. cibarius, C. cornucopioides, H. repandum and P. pulmonarius. This variation in mushroom protein content could be depending on species, development stage, level of available nitrogen in the soil or substrate and the location.

	A. arvensis	C. cibarius	C. lutescens	C. cornucopioides	H. erinaceus	H. repandum	L. deliciosus	P. pulmonarius	R. flavescens
Ash (%)	12.90 ± 0.35 d	$17.50\pm0.05~a$	11.30 ± 0.45 ef	$16.40 \pm 0.01 \text{ b}$	$5.50 \pm 0.01 \text{ h}$	14.40 ± 0.01	6.40 ± 0.2 g	10.60 ± 0.53 f	12 ± 0.02 ed
						c			
$K (g kg^{-1} dw)$	43.04 b	37.69 c	26.64 f	35.78 d	70.91 a	28.51 e	16.99 g	26.82 f	26.87 f
$P(g kg^{-1} dw)$	12.50 a	2.18 d	1.10 e	2.48 d	4.91 c	3.81 d	3.04 d	6.04 b	2.55 d
Mg (g kg ⁻¹ dw)	1.66 ba	0.88 d	0.64 d	1 d	1.98 a	0.75 d	0.96 d	1.60 b	1.22 b
Ca (g kg ⁻¹ dw)	0.10 e	1.02 b	0.98 b	0.79 b	1.57 a	0.66 cb	0.33 e	0.53 c	0.70 c
Na (g kg ⁻¹ dw)	0.03 f	0.41 cbd	2.15 a	0.43 cd	0.86 b	0.25 ced	0.15 ed	0.52 cb	0.14 e
Fe (g kg ⁻¹ dw)	0.05 c	0. 77 a	0.28 b	0.60 ba	0.02 c	0.57 a	0.08 c	0.05 c	0.26 b
Cu (g kg ⁻¹ dw)	0.05 a	0.05 a	0.02 a	0.02 a	0 a	0.01 a	0.01 a	Trace a	0.02 a
Zn (g kg ⁻¹ dw)	0.12 a	0.03 ba	0.05 ba	0.08 ba	0 b	0.03 ba	0.08 ba	0.04 ba	0.05 ba
Mn (g kg ⁻¹ dw)	trace cd	0.04 a	trace cd	trace cd	0 d	0.01 cb	trace d	0.02 b	0.02 b
Cr (g kg ⁻¹ dw)	trace b	0.01 a	trace b	trace b	0 b	trace b	trace b	trace b	trace b
Total nitrogen (%)	7.75	2.31	1.95	2.69	1.10	2.58	2.82	3.18	2.70
Proteins (%)	$\textbf{33.94} \pm \textbf{2.25}$	10.10 ± 1.50	8.55 ± 0.20	11.79 ± 1.08	4.80 ± 0.08	11.28 ± 1.12	12.35 ± 0.17	13.91 ± 0.08	11.80 ± 0.02
Carbohydrates (%)	21.46 ± 0.42	35.94 ± 0.86	59.16 ± 2.25	6.20 ± 1.42	$\textbf{89.70} \pm \textbf{1.25}$	51.64 ± 1.42	53.13 ± 0.65	62.63 ± 0.50	10.67 ± 0.72
Mannitol (%)	6.06 ± 0.05	12.15 ± 0.04	$\textbf{15.46} \pm \textbf{0.15}$	15.02 ± 0.20	2.58 ± 0.58	5.81 ± 0.88	13.43 ± 0.50	1.35 ± 0.50	10.69 ± 1.23
Trehalose (%)	0.53 ± 0.00	$\textbf{9.63} \pm \textbf{0.02}$	0.57 ± 0.05	0.20 ± 0.01	1.37 ± 0.36	9.11 ± 0.31	5.75 ± 0.05	7.63 ± 1.40	1.04 ± 0.75
Total sugars (%)	6.60 ± 0.05	$\textbf{21.79} \pm \textbf{0.55}$	16.03 ± 0.22	15.23 ± 0.18	3.96 ± 0.50	14.93 ± 0.50	19.18 ± 0.01	8.98 ± 1.66	11.73 ± 1.50
Total Lipids (%)	26.80 ± 1.51	32.50 ± 0.75	35.20 ± 0.62	61.65 ± 0.05	26.78 ± 0.75	18.28 ± 1.55	23.62 ± 0.75	7.30 ± 2.01	60.97 ± 0.05

Table 2 - Chemical composition/energetic value of Tunisian wild edible mushrooms: mean \pm standard deviation (SD); n = 3.

Ouali et al.

Table 2 - Continued									
Fatty acids									
C14:0 (%)	0.30 ± 0.04	0.65 ± 0.02	0.33 ± 0.04	0.50 ± 0.05	0.24 ± 0.08	0.02 ± 0.00	0.28 ± 0.01	0.15 ± 0.01	0.04 ± 0.04
C15:0 (%)	0.29 ± 0.04	0.60 ± 0.02	0.62 ± 0.04	0.68 ± 0.04	0.14 ± 0.00	0.89 ± 0.07	1.13 ± 0.02	0.13 ± 0.01	0.16 ± 0.00
C16:0 (%)	12.60 ± 0.25	12.50 ± 0.10	13.96 ± 1.87	13.86 ± 1.15	$\textbf{24.29} \pm \textbf{0.25}$	14.30 ± 0.50	14.74 ± 0.08	15.13 ± 0.56	17.06 ± 1.20
C16:1 (%)	0.65 ± 0.05	0.32 ± 0.02	0.93 ± 0.75	0.50 ± 0.00	0.18 ± 0.00	0.43 ± 0.03	1.22 ± 0.02	$\textbf{3.44} \pm \textbf{0.34}$	0.78 ± 0.79
C17:0 (%)	17.30 ± 0.55	$\textbf{18.72} \pm \textbf{1.15}$	4.18 ± 1.46	8.88 ± 2.00	14.83 ± 1.91	8.79 ± 0.75	12.23 ± 0.15	16.98 ± 0.82	6.43 ± 0.81
C18:0 (%)	3.83 ± 0.03	3.77 ± 0.02	4.96 ± 0.83	5.67 ± 0.35	3.60 ± 0.78	2.09 ± 0.01	$\textbf{17.17} \pm \textbf{0.05}$	3.73 ± 0.42	2.57 ± 0.22
C18:1 (%)	2.05 ± 0.12	1.33 ± 0.01	14.76 ± 1.02	20.26 ± 0.22	$\textbf{24.05} \pm \textbf{1.64}$	6.51 ± 0.10	9.18 ± 0.42	3.56 ± 0.15	20.43 ± 0.09
C18:2 (%)	$\textbf{35.4} \pm \textbf{1.12}$	1.88 ± 0.03	19.41 ± 1.75	21.02 ± 1.55	11.76 ± 0.91	26.11 ± 0.55	11.89 ± 0.15	15.45 ± 0.45	29.82 ± 0.90
C18:3 (%)	0.07 ± 0.00	0.08 ± 0.00	0.07 ± 0.00	0.05 ± 0.00	0.00 ± 0.00	0.15 ± 0.00	0.17 ± 0.02	0.09 ± 0.05	0.07 ± 0.00
C20:0 (%)	0.60 ± 0.01	$\textbf{1.08} \pm \textbf{0.01}$	0.50 ± 0.02	0.24 ± 0.01	0.21 ± 0.01	0.38 ± 0.01	0.46 ± 0.03	0.80 ± 0.51	0.26 ± 0.02
C20:1 (%)	0.53 ± 0.02	0.13 ± 0.00	0.03 ± 0.12	0.61 ± 0.20	0.46 ± 0.04	0.36 ± 0.01	$\textbf{0.77} \pm \textbf{0.01}$	0.70 ± 0.22	0.50 ± 0.20
C20:2n-6 (%)	0.14 ± 0.00	$\textbf{0.50} \pm \textbf{0.01}$	0.13 ± 0.03	0.18 ± 0.02	0.04 ± 0.01	0.13 ± 0.00	0.25 ± 0.00	0.05 ± 0.01	0.08 ± 0.00
C20:3n-6 (%)	0.40 ± 0.01	0.25 ± 0.00	$\textbf{23.14} \pm \textbf{1.40}$	10.94 ± 1.50	0.02 ± 0.02	20.25 ± 1.50	1.59 ± 0.05	0.17 ± 0.02	2.28 ± 0.05
C20:4n-6 (%)	$\textbf{0.37} \pm \textbf{0.01}$	0.06 ± 0.00	0.21 ± 0.04	0.11 ± 0.00	0.01 ± 0.02	0.12 ± 0.00	0.15 ± 0.00	0.04 ± 0.00	0.01 ± 0.01
C21:0 (%)	0.20 ± 0.05	0.18 ± 0.01	0.17 ± 0.02	0.16 ± 0.00	0.09 ± 0.00	0.17 ± 0.00	$\textbf{0.24} \pm \textbf{0.01}$	0.10 ± 0.00	0.14 ± 0.02
C22:0 (%)	0.26 ± 0.03	$\textbf{0.48} \pm \textbf{0.02}$	0.12 ± 0.02	0.27 ± 0.04	0.10 ± 0.01	0.14 ± 0.00	0.30 ± 0.01	0.33 ± 0.00	0.36 ± 0.05
C24:0 (%)	0.91 ± 0.05	0.10 ± 0.00	0.35 ± 0.01	1.13 ± 0.57	0.75 ± 0.03	0.25 ± 0.01	1.02 ± 0.07	$\textbf{2.32} \pm \textbf{0.12}$	0.72 ± 0.04
C22:6n-3 (%)	0.33 ± 0.02	0.42 ± 0.05	0.39 ± 0.05	0.69 ± 0.32	$\textbf{3.19} \pm \textbf{0.57}$	1.23 ± 0.75	0.21 ± 0.01	0.22 ± 0.04	0.69 ± 0.70
C24:1 (%)	0.03 ± 0.00	$\textbf{1.80} \pm \textbf{1.12}$	0.33 ± 0.85	0.50 ± 0.02	1.07 ± 0.36	0.61 ± 0.10	0.32 ± 0.00	0.31 ± 0.05	0.16 ± 0.01
Total SFA (%)	60 ± 1.51	$\textbf{78.93} \pm \textbf{2.25}$	40.59 ± 1.50	45.15 ± 0.58	59.22 ± 1.20	44.09 ± 0.50	74.26 ± 0.05	75.87 ± 0.74	45.18 ± 1.35
Total MUFA (%)	3.26 ± 0.85	3.60 ± 0.95	16.06 ± 0.36	21.86 ± 0.24	25.76 ±1.57	7.91 ± 0.40	11.49 ± 0.12	8.02 ± 0.65	21.87 ± 1.11
Total PUFA (%)	36.70 ± 1.05	3.21 ± 0.90	43.35 ± 0.50	32.99 ± 0.33	15.02 ± 0.95	$\textbf{47.99} \pm \textbf{0.50}$	14.26 ± 0.15	16.03 ± 0.21	32.95 ± 1.01
Energy (Kcal) (%)	462.80 ± 0.03	476.66 ± 0.05	514.96 ± 0.70	626.83 ± 0.02	378 ± 0.01	416.20 ± 0.05	474.50 ± 0.05	371.86 ± 0.02	$\textbf{638.59} \pm \textbf{0.02}$

The carbohydrates contents of the sampled mushrooms showed high variation from 6.2 to 89.70 g/100 g dw, in C. cornucopioides and H. erinaceus, respectively (Table 2), indicating that mushroom carbohydrates are also an abundant macronutrient. Carbohydrates are the most important energy source for human nutrition. They support the nervous and immune system, help control blood glucose and insulin metabolism, participate in cholesterol and triglyceride metabolism, and help with fermentation (Holesh et al., 2021). Nevertheless, all samples had lower carbohydrates contents than those found before (Colak et al., 2009; Kumar et al., 2013; Kacem Jedidi et al., 2016), except for P. pulmonarius, (62.63%). For total sugars contents, the highest (21.79 g/100 g dw) and the lowest (3.96 g/100 g dw) were revealed in C. cibarius and H. erinaceus, respectively. To our knowledge this is the first report of sugar profiles for A. arvensis, C. lutescens, C. cornucopioides, H. erinaceus, P. pulmonarius, and R. flavescens. Mannitol and trehalose were detected in all analyzed samples as the most abundant sugars in fungi (Andres and Baumann, 2012). In this study, mannitol was the main dominant sugar in all the studied species, varying from 1.35 to 15.46 g/100 g dw in P. pulmonarius and C. lutescens, respectively. Trehalose content was ranging from 0.2 to 9.63 g/100 g dw in C. cornucopioides and C. cibarius respectively. Mannitol and trehalose contents obtained in C. cibarius and C. cornucopioides were higher than those reported by Barros et al. (2008). H. repandum had twice as much trehalose content and low mannitol content compared to that previously reported by Fernandes et al. (2013).

The lipid content of the analyzed mushrooms was remarkable; it varied between 7.3 and 61.65 g/100 g of dw in *P. pulmonarius* and *C. cornucopioides* respectively. Based on the immediate analysis, it can be calculated that an edible portion of 100 g of these dry mushrooms provides on average 484 kcal (2,022 kJ). The highest value was shown by *R. flavescens* (638.59 Kcal) while *P. pulmonarius* had the lowest energy contribution (371.86 Kcal) due to its low fat content (7.3 g/100 g of dw). This result confirmed those reported by Fernandes et al. (2013). Thereby, *P. pulmonarius* could rebalance or supplement the menus too rich in lipids or integrate in hypo caloric diets (Gargano et al., 2017). The chemical composition and energetic value of *H. repandum* agreed with the previous works of Fernandes et al. (2013).

The results of fatty acid composition, total saturated fatty acids (SFA), monounsaturated fatty acids (MUFA), and polyunsaturated fatty acids (PUFA) of the studied mushrooms were also shown in Table 2. Fatty acid composition analysis allowed the quantification of 19 fatty acids which varies from one species to another. The main fatty acids detected at high contents were palmitic (C16: 0), margaric (C17: 0), oleic (C18: 1) and linoleic acid (C18: 2). This finding agreed with the results reported for mushrooms from Portugal (A. arvensis, C. cibarius, C. cornucopioides and L. deliciosus) in which linoleic, oleic and palmitic acids were considered the most specific fatty acids (Barros et al., 2007, 2008). SFA were the most abundant group of fatty acids in all the studied mushrooms, ranging from 40.59% to 78.93%. The main SFA found in studies species is palmitic acid followed by margaric acid. C. cibarius revealed the highest SFA content due to the contribution of palmitic, margaric acid, and the lowest contents of MUFA and PUFA, respectively. As reported by Helano et al. (2015), SFA in H. erinaceus predominate over PUFA and MUFA due to the high contents of palmitic and margaric acid. Compared to Barros et al. (2007, 2008) studies, palmitic acid content was higher (the double) in C. cornucopioides, while it was lower in A. arvensis and C. cibarius. For A. arvensis, C. cibarius, C. cornucopioides and L. deliciosus, both linoleic and margaric acid contents were higher than that found by Barros et al. (2007, 2008). The highest percentage of oleic acid and linoleic acid were respectively observed in H. erinaceus and A. arvensis. The most predominant UFA was linoleic acid followed by oleic acid, confirming what was found by Heleno et al. (2015). Linoleic acid (Omega 6) is the most abundant fatty acid in all studied species. It is the main aromatic compound of most mushrooms, known as mushroom alcohol. Linoleic acid may contribute to the flavor of mushrooms and is necessary for the human body (Ribeiro et al., 2009). Agaricus arvensis had the highest content

of linoleic acid, the lowest content of MUFA and high contents of SFA and PUFA. This result agreed with previous ones published by Barros et al. (2007). For A. arvensis, C. cibarius, C. cornucopioides and L. deliciosus, linoleic acid contents were lower than that found by Barros et al. (2007, 2008). However, H. repandum had higher contents of SFA and PUFA and lower content of MUFA than those reported by Fernandes et al. (2013). Other fatty acids were also detected but in low amounts. H. erinaceus had the highest content of docosahexaenoic acid (DHA or Omega-3). The highest content of stearic acid (C18:0) was observed in L. deliciosus; it was the main fatty acid present in the genus Lactarius as it has been showed by both Fernandes et al. (2013) and Vieira et al. (2014). Compared to Barros et al. (2007) study, L. deliciosus had the highest content of palmitic acid and the lowest stearic acid. A remarkable content of homo- γ -linolenic acid (C20:3- ω 6; precursor of the Omega 3 family) was found in C. lutescens, C. cornucopioides and H. repandum. The sample of H. repandum had the highest content of PUFA due to the high contribution of linoleic acid and homo-y-linolenic acid. These two PUFA acids exerting a powerful regulatory role in the treatment of diabetic neuropathy and in cardiovascular disease prevention (Coste et al., 2004). Further studies should be conducted to evaluate other components such as vitamins (i.e., vitamin D2), and sterols (i.e., ergosterol) which have been linked to antioxidant, anticancer, hepatoprotective, antiallergic, antimicrobial, and antiviral activities (Ramos et al., 2019; Hu et al., 2021).

Phenolic compounds, among the most well-known are flavonoids, were the most important groups of secondary metabolites due to their powerful and essential antioxidant properties for human nutrition. The results of phenolic (TP), flavonoids (TF) and tannins (TT) contents in methanolic extract of the analyzed mushrooms were presented in Fig. 2. These contents varied significantly according to *Species*. The TP content varied considerably from 2.49 to 11.25 mg GAE g⁻¹ dw (overall mean: 5.41 ± 3.36 mg GAE g⁻¹ dw), the TF content varied from 3.05 to 19.34 mg GAE g⁻¹ dw (overall mean: 6.46 ± 4.51 mg GAE g⁻¹ dw), whereas the TT content varied slightly from 15.23 to 26.84 mg GAE g⁻¹ dw (overall mean: 21.29 ± 3.66 mg GAE g⁻¹ dw). The analysis of (TP), (TF) and (TT) compound profiles showed that *H. erinaceus* and *R. flavescens* were the richest species in these compounds.

Hericium erinaceus had the highest average content of (TP) and the lowest average content of (TT), while, the highest and the lowest average of (TF) content were recorded in *R. flavescens* and *P. pulmonarius*, respectively. The (TP) average content of *H. repandum* was lower than that reported by Keleş et al. (2011) (2.63 mg GAE g⁻¹ dw versus 4020 g of GAE kg⁻¹ dw). According to Charumathy et al. (2017), the contents of (TP) and (TF) in hot water extract in *H. erinaceus* were higher than that showed in methanolic extract of this study. Compared to Onbaşili et al. (2015), *L. deliciosus* had higher (TT) content, lower (TP) content and almost double content of (TF). Mushroom samples of *C. cibarius*, *C. cornucopioides* and *L. deliciosus* had higher (TP) compounds and (TF) contents in comparison with data reported by Palacios et al. (2011). The present study confirms the results reported by Charumathy et al. (2017) and Schillaci et al. (2013) showing that *H. erinaceus* and the genus *Pleurotus* had excellent organoleptic qualities, high nutritional value and potential applications in the pharmaceutical and medicinal sectors.



Fig. 2 - Content of total phenolic (TP), flavonoids (TF) and tannin (TT) compounds in Tunisian wild edible mushrooms (mg g^{-1} dw).

Principal Component Analyses (PCA)

The Principal Component Analyses (PCAs) were performed separately on both mineral and biochemical variables. The PCA was performed on mineral variables and allowed to separate the mushrooms species into four groups. The first group is composed of *A. arvensis*, *H. erinaceus*, *R. flavescens*, *P. pulmonarius*, *C. cornucopioides* and *C. cibarius*. The three other groups are composed each single species (*L. deliciosus*, *C. lutesens* or *H. repandum*) (Fig. 3). According to PCA, the four groups are separate in relation to two origins (Jendouba and Beja). Just mushrooms from Beja were represented only in the first group.

Mushrooms of the first group showed heterogenous ecological categories (Em, St, Sh, Pn) whereas the mushrooms of groups 2, 3 and 4 were all Em. According to mushroom species mineral composition, the two Principal Components (Axes) explained 66.68% (Fig. 3).

The scaling 1 (species scaling) biplot showed a gradient from left to right, starting with the first single-species group (*L. deliciosus*) which displays the highest Fe, Cr, ash and Mn values, and the lowest K value. The second group of species including *H. erinaceus*, *P. pulmonarius*, *R. flavescens*, *A. arvensis*, *C. cornucopioides* and *C. cibarius* which had intermediate values for almost all mineral measured variables. This group could be subdivided into three subgroups: the first subgroup formed by *H. erinaceus*, *P. pulmonarius* and *R. flavescens*; they were not spread out by the variables contributing to axes 1. Within this subgroup, the only two lignicolous saprotroph species (living on tree trunk), *H.*



Fig. 3 - Graphical projection of the nine wild edible mushrooms species based on PCA of 11 mineral variables (Ash, K, P, Mg, Ca, Na, Fe, Cu, Zn, Mn, Cr).

erinaceus and *P. pulmonarius*, had null or even trace values of Fe, Cu, Zn, Mn and Cr, and the highest Mg values and an average values Na. Moreover, *H. erinaceus* had the highest K and Ca values and an average value in P, while *P. pulmonarius* had average values of K, P, and Ca. The second subgroup formed by *C. cibarius* and *C. cornucopioides* had almost similar values of all the measured chemical minerals probably because they belong to the same taxonomic family. The last subgroup formed by *A. arvensis* had the highest K value and the lowest Ca and Na values, whereas the third group formed by *C. lutesens* had the highest Na and Ca values and the lowest P and Mg values. The fourth group formed by *H. repandum* had high K value, and low Cr and Mn values.

The scaling 2 biplot (variable scaling) showed that the variables were organized into groups. The lower left part showed that the four ash variables, Cu, Mn and Cr were very highly, positively correlated, and they were very highly, negatively correlated with K. The two variables Ca and Na had a higher contribution than average in comparison to the other mineral variables; they were highly, negatively correlated with both Zn and P. These latter variables as well as Ca and Na were positively related to K and Mg. Fe and Zn content had nearly orthogonal arrows, indicating a correlation close to 0.

The PCA applied on biochemical composition profiles allowed to distinguish four mushroom species groups: 1) *L. deliciosus* and *C. cibarius*; 2) *R. flavescens*, *A. arvensis*, *H. erinaceus* and *P. pulmonarius*; 3) *C. lutesens* and *C. cornucopioides* and 4) *H. repandum* (Fig. 4). Concerning PCA applied on mushroom species biochemical composition, the two first PCAs explained 53.44% (Fig. 4).

The scaling 1 biplot showed also a gradient from left to right, starting with the first group formed by *L. deliciosus* and *C. cibarius* having almost similar (C20:0), (C22:0) and (C16:1) fatty acids contents. The second group of species formed by *R. flavescens*, *A. arvensis*, *H. erinaceus* and *P. pulmonarius* having intermediate values of mannitol, (C20: 3n-6), lipids, PUFA, energy and the lowest values of carbohydrates and (C20:1) fatty acid. *Hericium erinaceus* had average values in total lipids, while *P. pulmonarius* had the highest SFA in particular docosanoic acid (C22:0) and lignoceric (C24:0). Both samples *H. erinaceus* and *P. pulmonarius* have the lowest values in sugars, fatty acids C20:2n, C20:3n, C20:4n, C21:0 and average values in energy, stearic and linoleic acid. A third group formed by *C. cornucopioides* and *C. lutesens* having the highest trehalose, (C17:0) and SFA contents, and



Fig.4 - Graphical projection of the nine wild edible mushrooms species based on PCA of 30 biochemical variables (Total nitrogen, Proteins, Carbohydrates, Mannitol, Trehalose, Total sugar, Lipids and fatty acids).

the lowest (C18: 2), PUFA and lipids contents probably because they belong to the same taxonomic family and same ecological category (ectomycorrhizal species). The fourth group formed by H. *repandum* had high (C16:0) fatty acid content, and low (C20: 2n-6) content.

The species *A. arvensis, H. erinaceus, R. flavescens, C. lutesens, C. cibarius*, and *C. cornucopioides* are not spread out by the variables contributing to axes 1 and 2. The lower left part, of the scaling 2 biplot, shows that total sugars and mannitol were very highly, positively correlated, and that these two variables were very highly, negatively correlated with carbohydrates. Furthermore, the group of variables formed by energy, lipids and PUFA were very highly, positively correlated, and that these variables were very highly, negatively correlated with SFA, trehalose and (C17:0). The group of variables SFA and (C17:0) contributed the most to the explained variance by the two axes. These two variables were highly correlated with lipids and PUFA contents group. The carbohydrates and MUFA contents are positively correlated with these two groups.

Total nitrogen, proteins and stearic acid (C18:0) displayed nearly orthogonal arrows to PCA1. As far as that goes, lipids and PUFA displayed nearly orthogonal arrows to PCA2. These variables indicating a correlation almost nil close to 0. While, other variables such as (C14:0), (C20:1), (C24:1) and (C24:0), displayed a shorter arrow, and were less important for the ordination of mushroom species.

Co-inertia analysis (CoIA)

Co-inertia analysis (CoIA) confirms the results of mineral and biochemical variables obtained by PCAs. The mineral and biochemical profile study performed by the PCA and CoIA analysis by confirming the results presented in Table 2. Figure 5 is a global view of the effect of all mineral and biochemical variables based on the results of the principal component analysis (Fig. 3 and 4). The upper right-hand plot (normed species scores) shows the positions of species on the co-inertia axes using mineral composition (origins of the arrows) and biochemical composition (arrowheads) co-inertia weights. The profile of the Co-inertia analysis shows the rapprochement of the chemical composition of the nine species of mushrooms which can be grouped as follows: (i) *H. erinaceus, P. pulmonarius, R.*

flavescens, *L. deliciosus*, and *A. arvensis*, (ii) *C. cibarius* and *C. lutescens*, (iii) *C. cornucopioides* and (iv) *H. repandum*. The first group has the shortest arrows, showed the best concordance between the two projections of the point of the two variable groups (mineral and biochemical). The lower right-hand pair of plots showed the contributions of these groups of variables. Zn content correlates positively with proteins, content Na and Ca negatively with proteins. P, Mg and K contents are all negatively correlated with total sugars, mannitol, trehalose, lipids and energy since these variables have higher values downstream, and positively correlated with fatty acids (C18: 0), (C18: 2), (C24:



Fig. 5 - Graphic projection of the nine wild edible mushrooms species based on co-inertia analysis of 41 mineral and biochemical variables.

0) and SFA, which increase downstream. According to the results of co-inertia analysis, P, Mg and Ca contents on the one hand, and proteins, total sugars on the other hand, having the longest vectors contributed more to the nutritional value of species.

Conclusion

This study is the first report on the chemical composition of nine wild edible mushrooms originated from Tunisia. The analyzed mushrooms showed low amounts in fat and calories contents and high levels of protein, carbohydrates, minerals and, phenolics flavonoids and omega-3 fatty acids. Interestingly, H. erinaceus appeared to be the most nutritious mushroom; it had the highest amount of carbohydrates, proteins, oleic and docosahexaenoic (DHA) acids, phenolic compounds and flavonoids as well as minerals mainly K, Mg and Ca. Therefore, it could be recommended for the obese, diabetics, and people with cardiovascular diseases. Despite the nutritional and therapeutic importance of H. erinaceus, this species remains poorly known in Tunisia and is not protected. Therefore, special awareness program of the importance of this species is needed for mycologists, foresters and general public. Furthermore, P. pulmonarius had high carbohydrate content and the lowest lipid content with the lowest caloric value which make them suitable for obesity diet plan. In conclusion our findings support the development and the utilization of edible mushrooms as a complete food ingredient or sustainable alternative material, because of their composition, their safety, and health benefits (Chang and Wasser, 2017). Because of their availability and their low carbon footprint, they could contribute to food security and rural sustainable development. Hence, there is urgent need to a holistic approach for a sustainable management of such a valuable bio-resource. This would include: (i) the conservation of these natural resources and their habitats, (ii) commercial exploitation by improving culture techniques, and (iii) the determination of their biotechnological potential.

References

- Andres S, Baumann N (2012) Chemical composition and nutritional value of European species of wild growing mushrooms. In: Mushrooms: types, properties and nutrition (Kalăc P, ed). Science publishers, New York, pp 129-152.
- Barros L, Baptista P, Correia D, Casal S, Oliveira B, Ferreira ICFR (2007) Fatty acid and sugar composition, and nutritional value of five wild edible mushrooms from Northeast Portugal. Food Chemistry 105(1):140–145. <u>https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2007.03.052</u>
- Barros L, Cruz T, Baptista P, Estevinho LM, Ferreira ICFR (2008) Wild and commercial mushrooms as source of nutrients and nutraceuticals. Food and Chemical Toxicology 46(8):2742–2747. https://doi.org/10.1016/j.fct.2008.04.030
- Chang ST, Wasser SP (2017) The cultivation and environmental impact of mushrooms. Oxford Research Encyclopedia of Environmental Science. Oxford University Press, USA. <u>https://doi.org/10.1093/acrefore/9780199389414.013.231</u>
- Charumathy M, Sudha G, Packialakshmi B (2017) In vitro antioxidant activity analysis in *Hericium erinaceus* Pers fruiting bodies. International Journal of Pharmacy and Technology 9(2):30118–30128.
- Colak A, Faiz Ö, Sesli E (2009) Nutritional composition of some wild edible mushrooms. Turkish Journal of Biochemistry 34(1):25–31.
- Coste TC, Gerbi A, Vague P, Armand M, Pieroni G, Raccah D (2004) Les supplémentations nutritionnelles en acides gras polyinsaturés dans le traitement de la neuropathie diabétique périphérique. Cahiers de Nutrition et de Diététique 39(3):185–194. <u>https://doi.org/10.1016/S0007-9960(04)94452-5</u>

- Dolédec S, Chessel D (1994) Co-inertia analysis: an alternative method for studying species environment relationships. Freshwater Biology 31(3):277–294. <u>https://doi.org/10.1111/j.1365-2427.1994.</u> <u>tb01741.x</u>
- Dray S, Dufour AB, Thioulouse J, Jombart T, Pavoine S, LobryOllier SJR, Borcard D, Legendre P, Bougeard S, Siberchicot A (2019) The ADE4 R package version 1.7-13: ade4: Analysis of Ecological Data: Exploratory and Euclidean Methods in Environmental Sciences, R project. https://cran.r-project.org/web/packages/ade4/index.html
- EFSA NDA Panel (EFSA Panel on Dietetic Products, Nutrition and Allergies) (2009) Scientific Opinion on the substantiation of health claims related to vitamin C and protection of DNA, proteins and lipids from oxidative damage (ID 129, 138, 143, 148), antioxidant function of lutein (ID 146), maintenance of vision (ID 141, 142), collagen formation (ID 130, 131, 136, 137, 149), function of the nervous system (ID 133), function of the immune system (ID 134), function of the immune system during and after extreme physical exercise (ID 144), non-haem iron absorption (ID 132, 147), energy yielding metabolism (ID 135), and relief in case of irritation in the upper respiratory tract (ID 1714, 1715) pursuant to Article 13(1) of Regulation (EC) No 1924/2006 on request from the European Commission. EFSA Journal 7(9):1226. https://doi.org/10.2903/j.efsa.2009.1226
- FAO (2009) Make Money Growing Mushrooms (Marshall E, Nair, eds). Rural Infrastructure and Agro-Industries Division. Rome: Food and Agriculture Organization.
- Fernandes Â, António AL, Barreira JCM, Botelho ML, Oliveira MBPP, Martins A, Ferreira ICFR (2013) Effects of gamma irradiation on the chemical composition and antioxidant activity of *Lactarius deliciosus* L. wild edible mushroom. Food and Bioprocess Technology 6(10):2895–2903. <u>https://doi.org/10.1007/s11947-012-0931-5</u>
- Finnigan TJA, Wall BT, Wilde PJ, Stephens FB, Taylor SL, Freedman MR (2019) Mycoprotein: the future of nutritious nonmeat protein, a symposium review. Current developments in nutrition 3(6):3006010. <u>https://doi.org/10.1093/cdn/nzz021</u>
- Gałgowska M, Pietrzak-Fiećko R (2020) Mineral composition of three popular wild mushrooms from Poland. Molecules 25(16):3588. <u>https://doi.org/10.3390/molecules25163588</u>
- Gargano ML, van Griensven LJLD, Isikhuemhen OS, Lindequist U, Venturella G, Wasser SP, Zervakis GI (2017) Medicinal mushrooms: valuable biological resources of high exploitation potential. Plant Biosystems 151(3):548–565. <u>https://doi.org/10.1080/11263504.2017.1301590</u>
- Hashempour-Baltork F, Khosravi-Darani K, Hosseini H, Farshi P, Reihani SF (2020) Mycoproteins as safe meat substitutes. Journal of Cleaner Production 253:119958. <u>https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.119958</u>
- Heleno SA, Barros L, Sousa MJ, Martins A, Ferreira ICFR (2009) Study and characterization of selected nutrients in wild mushrooms from Portugal by gas chromatography and high performance liquid chromatography. Microchemical Journal 93(2):195–199. <u>https://doi.org/10.1016/j.microc.2009.07.002</u>
- Heleno SA, Barros L, Martins A, Morales P, Fernandez-Ruiz V, Glamoclija J, Sokovic M, Ferreira ICFR (2015) Chemical composition, antioxidant activity and bioaccessibility studies in phenolic extracts of two *Hericium* wild edible species. LWT-Food Science and Technology63(1):475–481. <u>https://doi.org/10.1016/j.lwt.2015.03.040</u>
- Holesh JE, Aslam S, Martin A (2021) Physiology, Carbohydrates. In StatPearls. StatPearls Publishing, treasure island, Florida.
- Hu D, Yang X, Hu C, Feng Z, Chen W, Shi H (2021) Comparison of ergosterol and vitamin D₂ in mushrooms *Agaricus bisporus* and *Cordyceps militaris* using ultraviolet irradiation directly on dry powder or in ethanol suspension. ACS Omega 6(44):29506–29515. <u>https://doi.org/10.1021/ acsomega.1c03561</u>

- ISO 11261 (1995) Dosage de l'azote total Méthode de Kjeldahl modifiée.
- ISO 5509 (2000) Animal and vegetable fats and oils preparation of methyl esters of fatty acids.
- ISO 11885 (2007) Dosage des éléments majeurs par spectroscopie d'émission atomique avec plasma couplé par induction.
- Jaouani A, Ouali Z, Compagno R, Venturella G, Gargano ML, Sbissi I (2015) *Pisolithus albus* (*Sclerodermataceae*), a new record for Tunisia. Flora Mediterranea 25:73–78 <u>https://dx.doi.org/10.7320/FlMedit25.073</u>
- Kacem Jedidi I, Kacem Ayoub I, Thonart P, Bouzouita N (2016) Chemical composition and non-volatile components of three wild edible mushrooms collected from northwest Tunisia. Mediterranean Journal of Chemistry 5(3):434–441. <u>https://doi.org/10.13171/mjc53/01604121130/bouzouita</u>
- Kacem Jedidi I, Kacem Ayoub I, Thonart P, Bouzouita N (2017) Chemical composition and nutritional value of three Tunisian wild edible mushrooms. Journal of Food Measurement and Characterization 11(4):2069–2075. <u>https://doi.org/10.1007/s11694-017-9590-6</u>
- Keleş A, Koca I, Gençcelep H (2011) Antioxidant properties of wild edible mushrooms. Journal of Food Processing and Technology 2:1–6. <u>https://doi.org/10.4172/2157-7110.1000130</u>
- Kumar R, Tapwal A, Pandey S, Borah RK, Borah D, Borgohain J (2013) Macro-fungal diversity and nutrient content of some edible mushrooms of Nagaland, India. Nusantara Bioscience 5:1–7. https://doi.org/10.13057/nusbiosci/n050101
- Mleczek M, Magdziak Z, Gąsecka M, Niedzielski P, Kalač P, Siwulski M, Rzymski P, Zalicka S, Sobieralski K (2016) Content of selected elements and low-molecular-weight organic acids in fruiting bodies of edible mushroom *Boletus badius* (Fr.) Fr. from unpolluted and polluted areas. Environmental science and pollution research international 23(20):20609–20618. <u>https://doi.org/10.1007/s11356-016-7222-z</u>.
- Oksanen J, Blanchet FG, Friendly M, Kindt R, Legendre P, McGlinn D, Minchin PR, O'Hara RB, Simpson GL, Solymos P, Stevens MHH, Szoecs E, Wagner H (2019) The vegan R Package, version 2.5-5: Community Ecology Package. <u>https://cran.rproject.org/web/packages/vegan/vegan.pdf</u>
- Onbașili D, Yuvali Çelik G, Katircioğlu H, Narin İ (2015) Antimicrobial, antioxidant activities and chemical composition of *Lactarius deliciosus* (L.) collected from Kastamonu province of Turkey. Kastamonu University. Kastamonu University Journal of Forestry Faculty 15(1):98–103.
- Ouali Z, Boudagga S, Sbissi I, Calvo R, Venturella G, Jaouani A, Gargano ML (2021) Updated checklist of macromycetes of Tunisia. Plant Biosystems 155(4):691–699. <u>https://doi.org/10.10</u> 80/11263504.2020.1779838
- Ouali Z, Compagno R, Sbissi I, Gargano ML, Rhaiem A, Ben Naceur M, Venturella G, Jaouani A (2018) A preliminary check-list of macromycetes in Northern Tunisia. Plant Biosystems 152(1):31–58.https://doi.org/10.1080/11263504.2016.1244119
- Ouali Z, Sbissi I, Boudagga S, Rhaiem A, Hamdi C, Venturella G, Saporita P, Jaouani A, Gargano ML (2020) First report of the rare tooth fungus *Hericium erinaceus* in North African temperate forests. Plant Biosystems 154(5):1–5. <u>https://doi.org/10.1080/11263504.2018.1549604</u>
- Palacios I, Lozano M, Moro C, D'Arrigo M, Rostagno MA, Martínez JA, García-Lafuente A, Guillamón E, Villares A (2011) Antioxidant properties of phenolic compounds occurring in edible mushrooms. Food Chemistry 128(3):674–678. <u>https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2011.03.085</u>
- Palazzolo E, Gargano ML, Venturella G (2012) The nutritional composition of selected wild edible mushrooms from Sicily (southern Italy). International Journal of Food Sciences and Nutrition 63(1):79–83.<u>https://doi.org/10.3109/09637486.2011.598850</u>

- Ramos M, Burgos N, Barnard A, Evans G, Preece J, Graz M, Ruthes AC, Jiménez-Quero A, Martínez-Abad A, Vilaplana F, Pham Ngoc L, Brouwer A, van der Burg B, del Carmen Garrigós M, Jiménez A (2019) *Agaricus bisporus* and its by-products as a source of valuable extracts and bioactive compounds, Food Chemistry 292:176–187. <u>https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2019.04.035</u>
- Reis FS, Martins A, Vasconcelos MH, Morales P, Ferreira ICFR (2017) Functional foods based on extract or compounds derived from mushrooms. Trends in Food Science & Technology 66:48–62. <u>https://doi.org/10.1016/j.tifs.2017.05.010</u>
- Ribeiro B, Guedes de Pinho P, Andrade PB, Baptista P, Valentao P (2009) Fatty acid composition of wild edible mushrooms species: A comparative study. Microchemical Journal 93(1):29–35. https://doi.org/10.1016/j.microc.2009.04.005
- Schillaci D, Arizza V, Venturella G, Gargano ML, Arizza V (2013) Antibacterial activity of Mediterranean Oyster Mushrooms, species of genus *Pleurotus* (Higher Basidiomycetes). International journal of medicinal mushrooms 15(6):591–594. <u>https://doi.org/10.1615/ intjmedmushr.v15.i6.70</u>
- Širić I, Humar M, Kasap A, Kos I, Mioč B, Pohleven F (2016) Heavy metal bioaccumulation by wild edible saprophytic and ecto-mycorrhizal mushrooms. Environmental Science and Pollution Research 23(18):18239–18252. <u>https://doi.org/10.1007/s11356-016-7027-0</u>
- Vaishaly AG, Blessy BM, Krishnamurthy NB, Krishnamurthy TP (2015) Bioaccumulation of heavy metals by fungi. International Journal of Environmental Chemistry & Chromatography (1):15–21.
- Vetvicka V, Gover O, Karpovsky M, Hayby H, Danay O, Ezov N, Hadar Y, Schwartz B (2019) Immunemodulating activities of glucans extracted from *Pleurotus ostreatus* and *Pleurotuseryngii*. Journal of Functional Foods 54:81–91. <u>https://doi.org/10.1016/j.jff.2018.12.034</u>
- Vieira V, Barros L, Martins A, Ferreira ICFR (2014) Expanding current knowledge on the chemical composition and antioxidant activity of the genus *Lactarius*. Molecules 19(12):20650–20663. <u>https://doi.org/10.3390/molecules191220650</u>
- Wang TM, Zhang J, Wu LH, Zhao YL, Tao L, Li JQ, Wang YZ, Liu HG (2014) A mini review of chemical composition and nutritional value of edible wild-grown mushroom from China. Food Chemistry 151:279–285. <u>https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2013.11.062</u>
- Xu X, Sharma P, Shu S, Lin TS, Ciais P, Tubiello FN, Smith P, Campbell N, Jain AK (2021) Global greenhouse gas emissions from animal-based foods are twice those of plant-based foods. Nature Food 2:724–732. <u>https://doi.org/10.1038/s43016-021-00358-x</u>